3. ταῦτα — κατάληψις om F aliisque.

Leunclavius. 22. καὶ τί — τοσαῦτα om F.

16. Θεόπτη] αὐτόπτη

staret verum enimvero valeant illi, ut insignis viri Maximi verbis utar, qui de nihilo quicquam ortum negant. nos enim profitemur itidem, ut maiestas et amplitudo creatoris nullis sit inclusa descriplaque terminis, ita nec sapientiam eius nec potestatem percipi posse. Aristoteles autem alterius cuiusdam essentiae coelum esse putat et quintum corpus appellat. addit esse coelum alterius essentiae, minimum ab essentia quattuor elementorum diversae, propter illam causam, quod amborum motus diversi sint. nam elementa quattuor partim ut levia sursum feruntur, partim ut gravia sic a natura comparata sunt ut deorsum motu suo vergant, cum interim coelum in orbem feratur. de quo sequi necesse sit ut diversum a quattuor elementis esse quiddam statuatur. haec sunt horum opiniones. nos autem facta illis potestate seipsose evertendi ac lapidandi, Mosi fidem habeamus, ut qui rebus ipsis ab se perspectis dixerit „initio deus coelum ac terram creavit.“ adeoque deinceps ex ipsarum rerum sub adspectum cadentium pulchritudine pulcherrimum illum rerum auctorem animo complectamur, perinde ac de magnitudine creatorum eorundem conditorem ipsorum percipimus. et quid multis verbis opus

οὐν στοιχείων τὰ κτίσματα συνέστησαν, πλὴν οὐκ ἐκ τῆς
ἀσωμάτου ὑλῆς τὰ στοιχεῖα τὸ εἰναι εἰλήφασι κατὰ τοὺς
P. 6 ἔξωθεν, ἀλλ' ἐξ αὐτοῦ τοῦ πάντων δημιουργοῦ καὶ Θεοῦ· ἐν
V. 5 τῇ πρώτῃ γὰρ ἡμέρᾳ καθ' ἣν ἐξ οὐκ ὄντων παρήγαγε τὸν
οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν ὁ Θεός, τηνικαῦτα καὶ αὐτὰ συμπαρήγε-
σθαι. καὶ περὶ μὲν τοῦ οὐρανοῦ τοιαῦτα.

Περὶ δὲ τῆς γῆς εἰδέναι ὅτι μέσον αὗτη τοῦ
παντὸς ἀπηρόρηται. καὶ τοῦτο γνοίης ἂν ἐκ τῆς τῶν ἀστρων
κινήσεως. ἴσομεγέθη καὶ γὰρ σύμπαντα φαίνεται ἡμῖν ἀνα- 10
τέλλοντα καὶ μεσουρανοῦντα καὶ δύνοντα. καὶ τοῦτο ἔστιν
ὅπερ ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τῇ περὶ φωτήρων ἐκτῇ αὐτοῦ
Βδυλίᾳ φησί, „τῷ δὲ ἡλίῳ οὐδεὶς ἔστιν ἐγγυτάτῳ καὶ οὐδεὶς
πορρωτάτῳ, ἀλλ' ἐξ Ἰουν τοῦ διαστήματος τοῖς κατὰ πᾶν
μέρος τῆς γῆς κατφκισμένοις προσβάλλει.“ πρόσεχε οὖν. εἰ 15
γὰρ παρόλλαξεν ἡ γῆ τὴν μεσότητα, ἔχοην ὅποτέρῳ μὲν
προσκεχωρήκει τῶν πέριξ μερῶν, ἐκεῖσε τὰ ἀστρα γινόμενα
δῆμαν μεῖζον, ἀφ' ὧν δὲ διέστηκεν αὕτη, ἐν τούτοις ἐλλα-
σονα ταῦτα ἀθρεῖν. νῦν δὲ ἀπανταχθεν ἵσα δράμενα δίδω-
σιν ἡμῖν ἐνοεῖν διι μέσον ἡ γῆ τοῦ παντὸς ἀπηρόρηται. καὶ τῷ
γὰρ εἰ μὴ τοῦτο ἦν, εἰ μὴ καθάπερ εἴπομεν, ἀπηρωρημένη
αὕτη παρήγετο κατ' ἀρχάς, οὐκ ἢν αἱ κατὰ τόπους κινήσεις

14. τοῖς] τοῦ P.

est? de quattuor quidem elementis omnia producta sunt, verum non
ex illa materie corporis experte naturam essentiamque suam elemen-
ta acceperunt, quae extrariorum est sententia: sic tamen haec intel-
ligantur, ut omnia rerum ab opifice profecta fateamur. nam die pri-
mo, quo caelum ac terram de nihilo in ortum produxit, ipsa simul
elementa condidit, ut inde porro caetera provenirent. atque hactenus
et huiusmodi de caelo dicta sunt.

Terram scire debes in universitatis rerum medio quasi suspensam
esse; quod ipsum licet de siderum motu cognoscas. nam ea nobis
esse magnitudinis eiusdem videntur omnia, sive orientar sive medio
sint in coelo sive occident. atque hoc illud est quod magnus noster
Basilius in oratione sexta de luminaribus ait, neminem soli prox-
imum esse nec a sole longissime distare, sed eum intervallo pari ad
quasvis terrae partes inhabitantes accedere. quamobrem haec velim
tecum ipsius ante considereres. nam si medium huius universi locum
terra non obtineret, sequi necesse foret ut ad quamcunque partem
forte propius accederent sidera, istic maiora viderentur, a quibus
autem longius absent, in iis minora conspicerentur. nunc vero cum
quibusvis ex partibus appareant aequalia, cogitandum nobis relin-
quunt tergam in universi medio pendere. nam absque illo foret, hoc

εἰτῆς ὑπὸ ἀγέμων δγίνοντο. αἴτιος μὲν γὰρ τοῦ σεισμοῦ ὁ Σθός κατὰ τὸν εἰπόντα προφήτην „δὲ ἐπιβλέπων ἐπὶ τὴν γῆν τῷ ποιῶν αὐτὴν τρέμειν,” τὸ δὲ συνεχὲς τούτου γίνεται καὶ παρὰ τὴν τῶν ὑπογείων ἀγέμων κίνησιν. διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ἡπιότων μεγάλων σεισμῶν ἄνεμοι τῷ τότε οὐκ εἰσίν, ὡς ἐγκλειομένων αὐτῶν ὑποκάτω κατὰ τόπους καὶ μᾶλλον ὑπάντοις.

Εἰ δὲ καὶ τί ἔστιν δὲ ἀνεμος ἐπιζητεῖς καὶ πόθεν ἔχει τὴν γέτεσιν, εἰδέναι ὀφειλεις διτι τινὲς μὲν τὸν ἀέρα φασὶ ιονιούμενον τὰς τῶν ἀνέμων αὔρας παρέχειν ἡμῖν, ἕτεροι δὲ τάλιν ἐκ τῆς καπνώδους ἀναθυμιάσεως γεννᾶσθαι τὸν ἀνεμον ῥάσκονται. οἵς δὴ καὶ προσέχειν σε πλέον βούλομαι. η μὲν γὰρ τοῦ ἀέρος αὔρας κίνησις ἐκλυτος ὑπάρχει καὶ χαλαρά, η δὲ τοῦ ἀνέμου βιαιοτέρα τε καὶ τυραννική. καὶ δῆλον ἐξ ισαντῶν τῶν σεισμῶν· οὐδὲν γὰρ ἔτερον ἔστιν δὲ σεισμὸς εἰ μη ὑπόγειος ἄνεμος. τεσσάρων δὲ ὄντων ὡς εἰπεῖν καθολιτῶν ἀνέμων, ἀπληιώτης μὲν καὶ ζέφυρος οὐκ εἰσὶ σφοδρόταπι, βορρᾶς δὲ καὶ νότος τυραννικάταπι, διότι ἐν μὲν τῷ βορείῳ καὶ νοτίῳ πόλῳ, διότεν δὲ βορρᾶς καὶ δὲ νότος πνεῖ, τομη γνόμενος δὲ ἥλιος οὐδὲ θερμαίνει τὰ ἐκεῖστι χωρία, ἀλλὰ μένει ψυχρά, ψυχρὰ δὲ ὄντα ἀεὶ ἔνικμά εἰσιν, ὥστε ὅμιθων πολλῶν γενομένων διὰ τὴν ψῦξιν, εἴτα τῆς γῆς διαβυθόν

est nisi locum istum initio rerum sortita esset, non etiam per ventos certis in locis quateretur. etenim terrae motionis causa quidem est deus, secundum illud vatis verbum „qui terram adspicit et eam facit tremere.” verum plerumque ventorum subterraneorum vis accedit. propterea vehementibus in successionibus terrae nulli sunt venti, tanquam inclusis eis infra terram, locis praesertim cavernosis.

Quodsi etiam cognoscere vis quid sit ventus et unde oriatur, scito nonnullos tradere quod aëris motus ventorum nobis auras praebat. alii vero de fumea quasi quadam evaporatione ventum digni dicunt, quibus habero te fidem volo. nam aëris motio quietior est ac mollior, venti vero vehementior, maiore vi atque impetu ruentis. potest hoc ipsis ex motibus terrae cognosci: nihil enim aliud est terrae motus quam ventus subterraneus. cum autem quattuor sint (ut ita loquar) universales venti, subsolanus quidem ac favonius non admodum vehementes sunt, aquilo vero et austera impetu ac vi maxima ruunt. nam cum locis aquilonali australique polo subiectis, unde tam aquilo quam austera oriuntur, solis desit praesentia, necesse est ea minus incalescere, semperque tum frigoris copia tum humoris abundare. quo sit ut propter frigiditatem exortis frequenter imbris imigataque plurimum terra copiosi fumeaque vapores istic descendant,